

Panel dyskusyjny i promocja XV TOMU „DARŁOWSKICH ZESZYTÓW NAUKOWYCH”

written by Alicja Nowak | 30 sierpnia 2023

XV Darłowskie zeszyty naukowe

PANEL DYSKUSYJNY W RAMACH
ZACHODNIOPOMORSKIEGO PROGRAMU OBCHODÓW
EUROPEJSKICH DNI DZIEDZICTWA

W SPOTKANIU UDZIAŁ WEZMĄ:

- ZBIGNIEW MIELCZARSKI
- LESZEK WALKIEWICZ
- JANUSZ SROKA
- KRZYSZTOF SOCHA
- WALDEMAR PARUS
- EWA BIELECKA

organizatorem panelu jest
**Towarzystwo Przyjaciół Ziemi
Darłowskiej.**

SPOTKANIE PROWADZI
LESZEK WALKIEWICZ

10.09.2023

GODZINA 11:00

POCZEKALNIA KULTURY

Darłowo ul. Bogusława X 28

więcej informacji na darlowo.pl

lubiedarłowo



EDD
EUROPEJSKIE DNI DZIEDZICTWA



Towarzystwo Przyjaciół
Ziemi Darłowskiej

POCZEKALNIA
K U K U R Y

**Towarzystwo Przyjaciół Ziemi Darłowskiej zaprasza na panel dyskusyjny i
promocję XV tomu „Darłowskich Zeszytów Naukowych.”**

W niedzielę 10 września 2023 roku w ramach Europejskich Dni Dziedzictwa Narodowego odbędzie się panel dyskusyjny i promocja XV tomu „Darłowskich Zeszytów Naukowych”. Spotkanie z autorami tekstów i dyskusja odbędą się w Poczekalni Kultury w Darłowie. Ich organizatorem jest Towarzystwo Przyjaciół Ziemi Darłowskiej.

W panelu dyskusyjnym udział wezmą autorzy artykułów: zamieszczonych w XV tomie „Darłowskich Zeszytów Naukowych”:

Leszek Walkiewicz – Państwowe i spółdzielcze rybołówstwo i przetwórstwo w Darłowie w latach 1945 – 2005.

Zbigniew Mielczarski – Budżety Obywatelskie Miasta Darłowa

Waldemar Parus – Ucieczki z Darłowa drogą morską

Krzysztof Socha – O powojennych przesiedleniach podczas „Akcji Wisła” nad Wieprzę i exodusie wojennym z Ukrainy.

Ewa Bielecka – Kochajmy wspomnienia, szanujmy ich treść ...

Jan Sroka – Legendy z powiatu sławieńskiego – zarys problematyki.

Uczestnicy spotkania otrzymają bezpłatnie XV tom „Darłowskich Zeszytów Naukowych”.

Prelekcje „Państwowe i spółdzielcze rybołówstwo i przetwórstwo w Darłowie w latach 1945 – 2005”. W sposób chronologiczny autor przedstawia rybołówstwo w powojennym Darłowie wraz z działalnością poniemieckiej stoczni budującej i remontującej rybackie kutry. W oparciu o źródła archiwalne możemy się dowiedzieć jak funkcjonowała sowiecka baza połowów morskich i przetwórstwa w Darłowie, czy jakie były początki polskiej administracji morskiej i rybackiej w Darłowie i na środkowym wybrzeżu.

Główna treść artykułu dotyczy jednak Przedsiębiorstwa Połowów i Usług Rybackich „Kuter” w Darłowie. Ponadto tekst obejmuje zarys działalności Spółdzielni Pracy Rybołówstwa Morskiego „Ławica”.

Doktor nauk społecznych Waldemar Parus kontynuuje temat ucieczek drogą morską z Darłowa w czasach PRL-u, tym razem prezentując szczegóły ucieczki braci Włodzimierza i Janusza Głąbów. Autor pisze również o jednej z nieudanych ucieczek kutrem DAR-34 z początku 1958 roku.

Doktor nauk humanistycznych Zbigniew Mielczarski zajął się nowym zjawiskiem w praktyce samorządu terytorialnego jakim są Budżety Obywatelskie Miasta Darłowa. Do tej pory było już osiem edycji budżetu obywatelskiego w którym mieszkańcy w corocznych głosowaniach decydują na realizację jakich wybranych przedsięwzięć przeznaczyć pieniądze z wydatków publicznych.

Krzysztof Socha socjolog i autor 5 książek o Darłowie jego mieszkańcach i nie tylko napisał esej o „Akcji Wisła” i powojennych przesiedleniach m.in. na obszar ziemi darłowskiej. Nawiązał w nim do bieżącej sytuacji związanej z napaścią Rosji na Ukrainę i

exodusu ludności ukraińskiej do naszego kraju.

Jan Sroka ze Sławna znawca i pasjonat regionalnej historii Pomorza autor kilku książek oraz wydawca i redaktor kilkunastu tomów Historii i Kultury Ziemi Sławieńskiej tym razem sięgnął po legendy i opowieści z terenów dawnego powiatu sławieńskiego, które są skarbnicą wiedzy o dawnym, nieistniejącym już świecie. Opowiadają one o ludzkich pragnieniach, o ukrytych skarbach, o duchach. Znaleźć w nich można echa minionych epok i ludzi podobnych do nas, którzy dzięki legendom przetrwali w pamięci potomnych. W tym tomie Jan Sroka prezentuje wybór legend dotyczących zapomnianego dziedzictwa ziemi darłowskiej i wydarzeń z jej historii.

W uzupełnieniu do poprzedniego numeru, gdzie była mowa o Fabryce Maszyn Rolniczych redaktor DZN zamieścił komunikaty o dwóch spółkach z o.o. jakie powstały po upadku Famarolu: FARMET i Odlewnia Żeliwa „ODLEW”.

W rozdziale Biografie, Sylwetki, Wspomnienia Leszek Walkiewicz przedstawił sylwetki niedawno zmarłych: poety Czesława Kuriaty, który poprzez swą twórczość związany z Darłowem, Jarosława Strusia radnego, działacza „Solidarności” i pasjonata fotografii oraz Jerzego Kalickiego – dyrektora Muzeum okręgowego w Koszalinie i mieszkańca Darłowa Dalej wspomnieniami z okresu powojennego i nie tylko dotyczącymi Darłowa podzielili się Ewa Bielecka – kasztelanka Zamku Książąt Pomorskich oraz jedne z pierwszych powojennych mieszanek Darłowa Wiktoria Drozdowska i Zofia Ebel.

Celem ZDD jest promocja różnorodności kulturowej regionu, wzmocnienie identyfikacji społeczeństwa Pomorza Zachodniego z jego materialnym i niematerialnym dziedzictwem.

Panel dyskusyjny Spotkanie autorów i czytelników nad XV numerem Darłowskich Zeszytów Naukowych

Publikacje są naukowymi i popularno - naukowymi ujęciami różnorodnej tematyki historycznej związanej z Ziemią darłowską i jej mieszkańcami:

Piętnasty numer Darłowskich Zeszytów Naukowych podobnie jak poprzednie poświęcony jest historii, a także dniom dzisiejszym Ziemi Darłowskiej i Regionu Środkowo - Pomorskiego. Oczywiście zamieszczamy w nich również niekiedy sylwetki osób związanych poprzez swą działalność z tą ziemią oraz ich wypowiedzi, wspomnienia i opinie. Publikują w nim zarówno naukowcy z uznanym dorobkiem, jak i zwykli mieszkańcy ziemi darłowskiej i regionu. Rozpiętość tematyczna jest szeroka. Skupia się głównie w obrębie nauk humanistycznych, jednak zdarzają się też teksty o innej tematyce. Wydawcą Darłowskich Zeszytów Naukowych jest Towarzystwo Przyjaciół Ziemi Darłowskiej. Towarzyszą one głównie lokalnej społeczności już od roku 1993, kiedy to rozpoczęliśmy wydawanie tego periodyku, cieszącego się uznaniem i zainteresowaniem mieszkańców Darłowa i okolic. Od tego czasu „Darłowskie Zeszyty Naukowe” ukazują się nieregularnie. Mimo tego na trwale zapisały się w życie regionalne przypominając o rocznicach, wydarzeniach historycznych, politycznych gospodarczych kulturalnych i społecznych w naszym regionie. Oprócz DZN Towarzystwo Przyjaciół Ziemi Darłowskiej wydało kilkanaście książek dokumentujących kulturowe dziedzictwo Pomorza Środkowego w jego

historycznej i współczesnej różnorodności. Piętnasty numer Darłowskich Zeszytów Naukowych otwiera ponad 60. stronicowy artykuł Leszka Walkiewicza zatytułowany „Państwowe i spółdzielcze rybołówstwo i przetwórstwo w Darłowie w latach 1945 – 2005”. W sposób chronologiczny autor przedstawia rybołówstwo w powojennym Darłowie wraz z działalnością poniemieckiej stoczni budującej i remontującej rybackie kutry. W oparciu o źródła archiwalne możemy się dowiedzieć jak funkcjonowała sowiecka baza połowów morskich i przetwórstwa w Darłowie, czy jakie były początki polskiej administracji morskiej i rybackiej w Darłowie i na środkowym wybrzeżu. Główna treść artykułu dotyczy jednak Przedsiębiorstwa Połowów i Usług Rybackich „Kuter” w Darłowie. Ponadto tekst obejmuje zarys działalności Spółdzielni Pracy Rybołówstwa Morskiego „Ławica”. Doktor nauk społecznych Waldemar Parus kontynuuje temat ucieczek drogą morską z Darłowa w czasach PRL-u, tym razem prezentując szczegóły ucieczki braci Włodzimierza i Janusza Głąbów. Autor pisze również o jednej z nieudanych ucieczek kutrem DAR-34 z początku 1958 roku. Doktor nauk humanistycznych Zbigniew Mielczarski zajął się nowym zjawiskiem w praktyce samorządu terytorialnego jakim są Budżety Obywatelskie Miasta Darłowa. Do tej pory było już osiem edycji budżetu obywatelskiego w którym mieszkańcy w corocznych głosowaniach decydują na realizację jakich wybranych przedsięwzięć przeznaczyć pieniądze z wydatków publicznych. Krzysztof Socha socjolog i autor czterech książek o Darłowie i jego mieszkańcach i uczniach ZSM napisał esej o „Akcji Wisła” i powojennych przesiedleniach m.in. na obszar ziemi darłowskiej. Nawiązał w nim do bieżącej sytuacji związanej z napaścią Rosji na Ukrainę i exodusu ludności ukraińskiej do naszego kraju. Jan Sroka ze Sławna znawca i pasjonat regionalnej historii Pomorza autor kilku książek oraz wydawca i redaktor kilkunastu tomów Historii i Kultury Ziemi Sławieńskiej 6 tym razem sięgnął po legendy i opowieści z terenów dawnego powiatu sławieńskiego, które są skarbnicą wiedzy o dawnym, nieistniejącym już świecie. Opowiadają one o ludzkich pragnieniach, o ukrytych skarbach, o duchach. Znaleźć w nich można echa minionych epok i ludzi podobnych do nas, którzy dzięki legendom przetrwali w pamięci potomnych. W tym tomie Jan Sroka prezentuje wybór legend dotyczących zapomnianego dziedzictwa ziemi darłowskiej i wydarzeń z jej historii. W uzupełnieniu do poprzedniego numeru, gdzie była mowa o Fabryce Maszyn Rolniczych redaktor DZN zamieścił komunikaty o dwóch spółkach z o.o. jakie powstały po upadku Famarolu: FARMET i Odlewnia Żeliwa „ODLEW”. W rozdziale Biografie, Sylwetki, Wspomnienia Leszek Walkiewicz przedstawił sylwetki niedawno zmarłych: poety Czesława Kuriaty, który poprzez swą twórczość związany z Darłowem i Jarosława Strusia radnego, działacza „Solidarności” i pasjonata fotografii oraz Jerzego Kalickiego – dyrektora Muzeum w Koszalinie i wieloletniego mieszkańca Darłowa. Dalej wspomnieniami z okresu powojennego i nie tylko dotyczącymi Darłowa podzielili się Ewa Bielecka – kasztelanka Zamku Książąt Pomorskich oraz jedne z pierwszych powojennych mieszkanki Darłowa Wiktoria Drozdowska i Zofia Ebel. Następnie zarząd Towarzystwa Przyjaciół Ziemi Darłowskiej przedstawił Sprawozdanie ze swej działalności za lata 2021-2022. Numer zamykają krótkie informacje związane z działalnością członków stowarzyszenia.